
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Dga/Decreti/Determina/2020 

Rti accenture V mipg 

PR.199.019.A.V 

 

 

CIG 770704029B 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che l’Amministrazione stipulava con il RTI “Accenture S.p.A.”, in qualità di 

capogruppo mandataria, in data 20/12/2018 l’atto negoziale n. 600/C/PR/199/019/A/0009109/18, 

a seguito di ricorso al “Contratto Quadro – Lotto 1 – Servizi in ambito sistemi gestionali integrati 

per le Pubbliche Amministrazioni”, per la “manutenzione e conduzione” del “Sistema Informativo 

MipgWeb” (Modello di Indagine Polizia Giudiziaria), in uso presso gli Uffici della Polizia di Stato 

siti sul territorio nazionale per le esigenze dell’Ufficio per l’Informatizzazione e l’Innovazione 

Tecnologica della Direzione Centrale per gli Affari Generali della Polizia di Stato, regolarmente 

registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 12/03/2019; 

 

Considerato che il Direttore dell’esecuzione del contratto, con nota n. 40268 in data 

18/12/2019, ha richiesto l’applicazione dell’istituto del “quinto contrattuale” all’atto negoziale in 

epigrafe, al fine di completare la “reingegnerizzazione” del sistema “MipgWeb”; 

 

 Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 2012, n. 

95, convertito con Legge n. 135/2012; 

 

Valutato di ricorrere, per la finalità di cui sopra, nella fattispecie in parola, al disposto di 

cui all’articolo 311, commi 2, lett. b), e 4, primo capoverso, del D.P.R. 5/10/2010, n. 207, mediante 

la formalizzazione di un atto negoziale di “aumento del quinto”, fino all’importo massimo 

consentito di € 468.689,14, oltre I.V.A., come da ministeriale n. 

600/C/PR/199/019/A/V/0000392/20 in data 21/01/2020; 

 

Vista l’offerta presentata in data 21 febbraio 2020 dal citato RTI contraente; 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Visti i pareri favorevoli dell’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato formulati con nota n. 

0019014 in data 15/05/2020 e n. 0021771 in data 26/05/2020, per un importo pari ad € 468.386,00, 

oltre I.V.A.; 

 

Richiamato l’articolo 10, comma 1, del D. Lgs.vo 163/2006 e ss.mm.ii. in materia di 

nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

Richiamati il “Patto di integrità” ed il “Codice di Comportamento”, già sottoscritti 

unitamente al contratto “madre” n. 600/C/PR/199/019/A/0009109/18 in data 20/12/2018; 

 

Visti il D. Lgs.vo 163/2006, come modificato dalla Legge 12/07/2011, n. 106, ed il 

successivo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con DPR 5/10/2010, n.207, 

normativa nella fattispecie applicabile alla luce del Comunicato del 22 aprile 2016 a firma 

congiunta del Ministro dell’Infrastruttura e dei Trasporti e del Presidente dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto l’art.34 della Legge 31/12/2009, n.196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, n.29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE); 

 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 11/03/2020, registrata alla Corte dei 

Conti in data 24/03/2020, al numero 781; 

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 31/03/2020, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7/04/2020, al Visto n. 1682; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

D E C R E T A 

 

Il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento ex articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n. 163 

del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dar corso alla formalizzazione, per le motivazioni di cui in premessa, con il RTI “Accenture 

S.p.A.”, in qualità di capogruppo mandataria firmataria del contratto “madre” n. 

600/C/PR/199/019/A/0009109/18, del discendente atto negoziale di “aumento del quinto”, 

avente ad oggetto “la “manutenzione e conduzione” del “Sistema Informativo MipgWeb” 

(Modello di Indagine Polizia Giudiziaria), in uso presso gli Uffici della Polizia di Stato siti 

sul territorio nazionale per le esigenze dell’Ufficio per l’Informatizzazione e l’Innovazione 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Tecnologica della Direzione Centrale per gli Affari Generali della Polizia di Stato, ai sensi 

dell’art. 311, commi 2, lett. c), e 4, primo capoverso, del D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

2) di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui trattasi per complessivi € 571.430,92, IVA 

inclusa, sul capitolo di bilancio 2816 – piano gestionale 1 - esigibilità esercizi finanziari 2020 

e 2021; 

3) di stipulare il contratto con il RTI “Accenture S.p.A.”, in qualità di capogruppo mandataria, 

in ossequio all’articolo 11, comma 13, del D. Lgs.vo 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii., nel testo 

novellato dall’articolo 6, comma 3, del D. Lgs.vo n. 179/2012, convertito con modificazioni 

dalla Legge 221/2012. 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

                            Vaccaro 


		2020-06-11T12:44:14+0200
	Validazione MIPG


		2020-06-11T13:19:29+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0026134/2020 E m_it/DCSTLP




